COMISSÃO EXTERNA - ENFRENTAMENTO À
COVID-19

REQUERIMENTO Nº        , DE 2021
(Do Sr. Deputado Alexandre Padilha)

Requer  a  realização  de
Audiência  Pública  por
teleconferência, para debater
sobre  as  Condições  de
Trabalho dos Profissionais de
saúde no Contexto da Covid-
19.

Senhor Presidente,

Nos  termos  do  Artigo  24,  Inciso  III,

combinado  com  o  art.  255  do  Regimento  Interno  da

Câmara  dos  Deputados,  requeiro  a  Vossa  Excelência,  a

realização  Audiência  Pública  por  videoconferência,  para

debater sobre as Condições de Trabalho dos Profissionais

de saúde no Contexto da Covid-19, apurada e analisada na

pesquisa “Condições de Trabalho dos Profissionais de Saúde

no  Contexto  da  Covid-19”,  realizada  pela  Fiocruz,  sob

coordenação da Professora Doutora Maria Helena Machado.

Justificativa

O  trabalho  dos  profissionais  da  área  da  saúde  na
pandemia provocada pelo coronavírus (covid-19), soma um

1

*C
D2

13
11

26
55

50
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Alexandre Padilha
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD213112655500

RE
Q

 n
.5

5/
20

21
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

7/
05

/2
02

1
09

:3
1

- C
EX

CO
RV

I

grande período de enfrentamento à doença e um fator é
certo: os trabalhadores estão esgotados.

Essa  situação  foi  apurada  e  analisada  na  pesquisa
“Condições  de  Trabalho  dos  Profissionais  de  Saúde  no
Contexto  da  Covid-19”,  realizada  pela  Fiocruz,  sob
coordenação da Professora Doutora Maria Helena Machado.

Interessa que essa situação possa ser apresentada ao
Congresso  Nacional,  especialmente  a  Comissão  Externa
Enfrentamento  à  Covid-19,  visto  que  a  proximidade  dos
profissionais  com  o  aumento  do  número  de  casos  de
contaminação  e  morte  pelo  vírus,  seja  de  familiares,
amigos  e  pacientes,  quanto  pelas  alterações  na  rotina
pessoal e profissional, quanto pela ausência de políticas de
proteção a esses trabalhadores.

A pesquisa, a que nos referimos, ouviu cerca de 15 mil
trabalhadores da saúde, de nível superior.  A Fiocruz, em
parceria com a Escola Nacional  de Saúde Pública (ENSP)
também  está  realizando  uma  nova  pesquisa  para
compreender e analisar as condições de vida e do trabalho
dos  profissionais  da  saúde  tão  importantes  que  muitas
vezes não têm a devida visibilidade social que deveriam ter.
Dar  publicidade  a  essas  informações  é  uma  forma  de
valorizar o trabalho e os trabalhadores de saúde na defesa
do SUS.

Sala  das  Comissões,  em  17  de  maio  de
2021.

Alexandre Padilha

Deputado Federal -PT/SP

Sugerimos os seguintes convidados (as):

2

*C
D2

13
11

26
55

50
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Alexandre Padilha
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD213112655500

RE
Q

 n
.5

5/
20

21
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

7/
05

/2
02

1
09

:3
1

- C
EX

CO
RV

I

- Professora Doutora Maria Helena Machado -  Fiocruz.

- Sandro Cézar - Presidente da Confederação Nacional dos
Trabalhadores em Seguridade Social da CUT.

-  Valdirlei  Castagna -  Presidente  da  Confederação
Nacional dos Trabalhadores em Saúde.

-  Francisca  Valda -  Coordenadora  da  Comissão
Intersetorial de Recursos Humanos e relações de Trabalho
do Conselho Nacional de Saúde.

-  Cleonice Ribeiro - Presidente do Sindsaude - Sindicato
dos  Trabalhadores  Públicos  da  Saúde  do  Estado  de  São
Paulo.

-  Sergio  Ricardo  Antiqueira ––  Presidente  Sindsep-
Sindicato  dos  Trabalhadores  na  Administração  Pública  e
Autarquias  no  Município  de  São  Paulo  Servidores
Municipais.

- Juliana Sales –Secretária-Geral do Simesp

3

*C
D2

13
11

26
55

50
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Alexandre Padilha
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD213112655500

RE
Q

 n
.5

5/
20

21
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

7/
05

/2
02

1
09

:3
1

- C
EX

CO
RV

I